
Determinazione Dirigenziale n° 631/2018 

SERVIZIO DI STAFF RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA E GESTIONE
AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

Proposta n° 439/2018

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA LOMBARDIA DENOMINATA
"CARTA E CANCELLERIA – VALSECCHI – ARCA _2017_056 – LOTTO 1 - CARTA IN
RISME "PER LA FORNITURA DI CARTA IN RISME PER LA PROVINCIA DI BRESCIA
PER IL PERIODO DAL 01/06/2018 AL 04/05/2020. CIG 7238585D4C – SMART CIG
DERIVATO ZE423BD87E . 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio e del Settore della Stazione Appaltante-Centrale Unica di Committenza
di Area Vasta;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 20 del 26 gennaio 2018;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni servizi” - obiettivo 00331 “Acquisto di beni e servizi diversi
necessari al funzionamento dell'Ente nel suo complesso”;

Richiamati:
l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000 e l’art. 24, comma 3,
L. 289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di fornitura da parte delle pubbliche
amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012
n. 135, secondo il quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi, in prima battuta,
attraverso l’adesione alle convenzioni o agli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e
dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento (per la regione Lombardia, ARCA Lombardia
“Agenzia Regionale Centrale Acquisti S.p.A.”), ovvero, in subordine, ad esperire proprie autonome
procedure nel rispetto della normativa vigente;

N.631/2018

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
il Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede
all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente;

tra i beni citati rientra anche la fornitura di carta in risme destinati agli uffici provinciali;

con determinazione dirigenziale n. 136 del 17/02/2016 questa Provincia ha aderito, per gli anni
2016/2017, alla convenzione ARCA denominata “Fornitura di carta in risme IV edizione”;

detta fornitura è in fase di esaurimento ed è pertanto necessario procedere ad un nuovo acquisto al fine
di garantire un puntuale e adeguato approvvigionamento a favore degli Uffici provinciali;

Verificato che in data 03/05/2018 ARCA Lombardia ha attivato la convenzione in somministrazione
denominata “Carta e cancelleria-Valsecchi–arca_2017_056 – lotto 1 - carta in risme”, per la durata di 48
mesi;
Dato atto che le PP.AA. possono quindi procedere all'emissione di un ordinativo di fornitura e a richieste di
carta in risme per il soddisfacimento del fabbisogno dell'Ente fino al 04/05/2020, data di scadenza della citata
convenzione, interpellando l’operatore economico aggiudicatario della convenzione, ossia la società “
Valsecchi Cancelleria SRL” con sede legale in via Larga n. 8 - 20122 Milano - Partita IVA 09521810961;
Rilevato che:

i prezzi e le condizioni contrattuali stabilite nella suddetta convenzione risultano economicamente
convenienti;
sulla base dei consumi degli anni precedenti, la spesa complessiva presunta in relazione ai nuovi prezzi
e prodotti previsti dalla convenzione (allegati C e D indicanti rispettivamente i corrispettivi e la tabella
dei prodotti), con decorrenza dal 03 maggio 2018 è paria € 36.524,85 (al netto dell’IVA di legge),
suddivisa come di seguito indicato:

dal 01/06/2018
al 31/12/2018

Quantità
in risme

Prezzo
(IVA esclusa)

Importo complessivo
(IVA inclusa)

Carta in risme A4 bianca 2.250,00 € 2,05 €. 4.612,50

Carta in risme A4 riciclata 2.250,00 € 2,02 €. 4.545,00

Carta bianca A3 bianca 200,00 € 4,01 €. 802,00

Importo complessivo IVA esclusa €. 9.959,50

IVA 22% €. 2.191,09

Importo IVA compresa €. 12.150,59

Anno 2019 Quantità
in risme

Prezzo
(IVA esclusa)

Importo complessivo
(IVA inclusa)

Carta in risme A4 bianca 4.500,00 € 2,05 € 9.225,00

Carta in risme A4 riciclata 4.500,00 € 2,02 € 9.090,00

Carta bianca A3 bianca 400,00 € 4,01 € 1.604,00

Importo complessivo IVA esclusa € 19.919,00

IVA 22% € 4.382,18

Importo IVA compresa € 24.301,18

N.631/2018

Documento firmato digitalmente



dal 01/01/2020
al 04/05/2020

Quantità
in risme

Prezzo
(IVA esclusa)

Importo complessivo
(IVA inclusa)

Carta in risme A4 bianca 1.500,00 € 2,05 €. 3.075,00

Carta in risme A4 riciclata 1.500,00 € 2,02 €. 3.030,00

Carta bianca A3 bianca 135,00 € 4,01 €. 541,35

Importo complessivo IVA esclusa €. 6.646,35

IVA 22% €. 1.462,20

Importo IVA compresa €. 8.108,55

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, di aderire alla convenzione attivata da ARCA
Lombardia, denominata “Carta e cancelleria-Valsecchi–arca_2017_056 – lotto 1 - carta in risme” ,
mediante la sottoscrizione con l’operatore economico aggiudicatario “Valsecchi Cancelleria SRL” con sede
legale in via Larga n. 8 - 20122 Milano – P.I 09521810961 di un Contratto di Fornitura per la durata dal
01/06/2018 al 04/05/2020, che avrà esecuzione attraverso le specifiche “Richieste di consegna” presso gli
Uffici provinciali destinatari dell’approvvigionamento ed emesse durante il suddetto periodo contrattuale;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è
il Geom. Giuliano Tarletti del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del
Patrimonio;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall'art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:
l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;
gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto legge 187/2010, in merito alla
tracciabilità finanziaria;

DETERMINA
di aderire alla convenzione ARCA Lombardia, denominata “Carta e cancelleria-Valsecchi -
ARCA_2017_056 – lotto 1 - carta in risme” - stipulando un Contratto di Fornitura con l’operatore
economico aggiudicatario “Valsecchi Cancelleria SRL” con sede legale in via Larga n. 8 - 20122
Milano - Partita IVA 09521810961, per la fornitura di carta in risme per il periodo dal 01/06/2018 al
04/05/2020 per l'importo presunto di € 36.524,85, oltre IVA di legge (SMART CIG DERIVATO n.
ZE423BD87E);

1.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs.
n. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio;

2.

di imputare la spesa complessiva di €. 44.560,32 (Iva inclusa), riferita al periodo 01/06/2018 –
04/05/2020, ai capitoli di bilancio esigibili nei rispettivi anni, come segue, associandola al progetto
PEG n. 7 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni servizi” -
obiettivo 00331 “Acquisto di beni e servizi diversi necessari al funzionamento dell'Ente nel suo
complesso”;

3.

ANNO 2018
CAPITOLO IMPORTO CIG. OB.

Acquisto carta in risme anno 2018 –
Adesione Convenzione Arca
Lombardia 2017-056 Lotto 1 -

1000297 €. 12.150,59 ZE423BD87E 00331

N.631/2018

Documento firmato digitalmente



DITTA VALSECCHI

ANNO 2019
CAPITOLO IMPORTO CIG. OB.

Acquisto carta in risme anno 2019 –
Adesione Convenzione Arca
Lombardia 2017-056 Lotto 1 -
DITTA VALSECCHI

1000297 €. 24.301,18 ZE423BD87E 00331

ANNO 2020
CAPITOLO IMPORTO CIG. OB.

Acquisto carta in risme 01/01/2020 –
04/05/2020 – Adesione Convenzione
Arca Lombardia 2017-056 Lotto 1 -
DITTA VALSECCHI

1000297 €. 8.108,55 ZE423BD87E 00331

S: 018DETOT

Brescia, lì 28-05-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.631/2018

Documento firmato digitalmente


